

Namn Frans Helamb

**Gör Egenföretagare och
helikopterpilot**

Företag Vuoggatjålme

Antal anställda 3

Beviljat stöd Investeringstöd



”Vi har en otroligt stark grund att stå på”

Mellan fjäll och sjö i Arjeplogs kommun, några mil från norska gränsen, ligger turisternas skoter-, jakt- och fiskeparadis Vuoggatjålme. Frans Helamb arbetar med familjeföretaget i fjärde generationen.

– Vi satsar mest på lokal turism. De flesta av våra besökare kommer från kusten och många har återvänt i 20, 30 år, berättar Frans Helamb.

Idag är det två företag som verkar i Vuoggatjålme. Det ena sysslar med helikopterkörning inom turism, rendrivning, brandbekämpning med mera, och drivs av Frans Helamb och hans pappa Björn Helamb.

– Många turister vill bli utkörda till någon enslig sjö för att tälta och fiska i några dagar och sedan bli hämtade igen, berättar Frans Helamb, som själv kör helikopter i företaget.

Det andra är Frans Helamb och hans familjs enskilda firma som heter Vuoggatjålme precis som platsen, med stugby, restaurang, båtuthyrning och guidning.

Nybyggare

Frans Helamb och hans familj är nybyggare i Rebnis, 2,5 mil härifrån, så ensligt beläget att de nästan aldrig såg några andra människor. I Vuoggatjålme däremot fanns en statlig övernattningsstuga för vägfarare på väg till och från Norge för att handla varor som var svåra att få tag i på svenska sidan, särskilt vintertid när Bottenviken frös.

När gården som staten arrenderade ut blev ledig 1921 flyttade hela familjen dit med sina

djur. I kontraktet ingick att värma upp övernattningslägenheterna för vägfararna, att servera dem mat, ro dem över sjön sommartid och hålla snön borta eller åtminstone ha ett skidspår öppet på sjön vintertid så att de kunde ta sig fram.

1947 föddes Björn Helamb, som fortfarande bor och arbetar på gården. Han tog över gården 1960 då hans pappa dog. Redan på den tiden kom folk dit som ville fiska och köra skoter, men det tog många år innan de fick tillåtelse att köpa loss marken så att de mer aktivt kunde börja utveckla turismen. 1973 drogs vägen mot Norge och 1975 fick de även väg till Vuoggatjålme. Då fick de äntligen lov att köpa marken och kunde börja utveckla turismen.

Idag har de 100 bäddar, 35 husvagnsplatser och en toppmodern restaurang som serverar mat med lokala förtecken.

Flyttade tillbaka hem

Frans Helamb hade egentligen tänkt bli lärare, men innan han var färdig med examensjobbet insåg han att han hellre ville bo i Vuoggatjålme och driva företaget. 2005 flyttade han tillbaka hem och började successivt ta över sysslorna och planera för framtiden. 2011 skrevs firman över på honom. Marken runt omkring är statlig och besökarna har

möjlighet att köpa fiskekort eller jaktkort för att till exempel kunna jaga ripa.

– På vårvintern är det många familjer här. De tar med sig skotern och pulkan och kör upp på fjället, gräver ner sig i en grop och njuter i solen.

Den som kommer på sommaren och vill vandra har bara en halvtimmes promenad upp till kalfjället. Det finns många småsjöar med röding och öring i närheten och fina leder, både sommar- och vintertid.

Trendigt med mat

Även om företaget främst inriktar sig på lokal turism har han börjat satsa litegrann även på internationella besökare.

– Restaurangen byggde vi 2010 för att utöka säsongen och för att kunna ta emot en kundgrupp som inte är så självgående och vill ha lite upppassning, men också folk som bara stannar till och vill äta längs vägen. Man märker att det är väldigt uppskattat. Mat har blivit mer och mer trendigt de senaste åren.

I flera omgångar har både Frans Helamb och hans pappa Björn Helamb sökt regionalt stöd.

– Pappa sökte stöd för de nya moderna stugorna och för restaurangen som jag nu har tagit över. Det som Frans Helamb personligen har fått bidrag för är ett restaureringsarbete utanför restaurangen med gatlyktor, markarbeten och plattor och för en personalbostad.

– Alla företagare häromkring har problem med att ordna boende åt personalen. Att köpa en tomt blir jättedyrt för dem. Att låta dem bo i en av våra stugor som är avsedda för turisterna skulle göra att vi förlorar väldigt mycket pengar.

Vågar satsa

Tack vare det regionala stödet kunde han köpa ett hus och flytta det till platsen. Därefter har han renoverat och vinterbonat det. Nu bor två anställda i det.

– De regionala stöden har för oss betytt skillnaden mellan att våga satsa eller inte våga.

Frans Helamb ser ljust på framtiden.

– Turismen är på uppåtgående och det blir mer och mer besökare. Samtidigt kommer det fler och fler lagar och förordningar att förhålla sig till både vad gäller jakt och skoterkörning. Men jag tror att

det ska gå bra. Vi har en otroligt stark grund att stå på.

Skoterturister från kusten semestrar betydligt mer miljövänligt än de som flyger på solsemestrar till Thailand eller utländska besökare som kommer med flyg hit, betonar han.

Text: Ulrika Vallgård



Pappa Björn Helamb bor och arbetar på gården tillsammans med Frans Helamb, men idag är det Frans som äger och driver stugbyn och restaurangen. Foto: Anders Alm.